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Θέμα: Δράση της ΕΕ για την προστασία της κοινωνίας των πολιτών στο Ισραήλ- Επιθέσεις 
εξτρεμιστών ισραηλινών εποίκων ('Price tag' attacks) και προτεινόμενοι νόμοι στην 
Knesset

Οι οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων και το κίνημα ειρήνης στο Ισραήλ αντιμετωπίζουν μια 
διαρκώς αυξανόμενη απειλή τόσο από φυσικής όσο και από νομικής πλευράς. Στις 7 Νοεμβρίου 
2011, η Hagit Ofran, διευθύντρια του Παρατηρητηρίου Οικισμών της ισραηλινής ΜΚΟ "Peace Now", 
δέχθηκε για μια ακόμη φορά επίθεση και απειλές για τη ζωή της. Η απόπειρα αυτή συνδέεται, όπως 
φαίνεται, με ένα πρόσφατο κύμα εξτρεμιστικών επιθέσεων ισραηλινών εποίκων (‘price tag’attacks) 
κατά ΜΚΟ που υπερασπίζονται τα ανθρώπινα δικαιώματα και προωθούν την ειρήνη εντός του Ισραήλ 
και στα μουσουλμανικά τζαμιά, τα αραβικά κοιμητήρια, και εστιατόρια στο Ισραήλ και την Δυτική 
Όχθη. 

Έχουν κατατεθεί δύο νέοι νόμοι στην Knesset, οι οποίοι εάν ψηφισθούν, θα παρεμποδίσουν 
σημαντικά την δυνατότητα δραστηριοποίησης των οργανώσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων  και 
άλλων ΜΚΟ υπέρ της ειρηνευτικής διαδικασίας, όπως είναι οι Bt'Selem, Peace Now και Breaking the 
Silence. Ο νόμος Kirschenbaum προτείνει να φορολογηθούν όλες οι χρηματοδοτήσεις από ξένες 
κυβερνήσεις προς τις ισραηλινές ΜΚΟ με συντελεστή 45 %. Το επιχείρημα υπέρ αυτής της 
φορολόγησης αναφέρει, μεταξύ άλλων, την ΕΕ, την Μεγάλη Βρετανία, την Ισπανία, την Γερμανία και 
την Ιρλανδία, τις οποίες κατηγορεί για παρέμβαση στις εσωτερικές υποθέσεις του Ισραήλ μέσω της 
χρηματοδότησης οργανώσεων υπέρ των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Ο νόμος υποστηρίζεται από 
πολλά μέλη της ισραηλινής κυβέρνησης. Ο νόμος Akunis προτείνει να καθιερωθεί ένα ανώτατο όριο 
ύψους NIS 20 000 (EUR 4000) ετησίως στην εξωτερική βοήθεια προς τις ισραηλινές ΜΚΟ. Το σχετικό 
επιχείρημα  αναφέρει σαφώς ότι στόχος είναι ο περιορισμός της χρηματοδότης από την ΕΕ και τα 
Ηνωμένα Έθνη προς τις ΜΚΟ, αρχικά δε υποστηρίχθηκε από τον πρωθυπουργό Binyamin 
Netanyahu, παρότι τώρα έχει διακόψει τις κοινοβουλευτικές διαβουλεύσεις επί των δύο αυτών 
επίμαχων προτάσεων. 

Εκφράζουμε την βαθειά μας ανησυχία για αυτές τις επιθέσεις εις βάρος του ειρηνικού έργου των ΜΚΟ 
στους τομείς της προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, των δικαιωμάτων των μειονοτήτων, της 
κυβερνητικής λογοδοσίας και της ειρήνης. Θεωρούμε, επίσης , ότι είναι ανησυχητικό το γεγονός ότι το 
Ισραήλ, παρά την ιδιαίτερη σχέση του με την ΕΕ, κατηγορεί τόσο την ΕΕ όσο και πολλά κράτη μέλη 
της για παρέμβαση στις εσωτερικές υποθέσεις και την ασφάλεια του Ισραήλ. 

Με ποιόν τρόπο θα εξασφαλίσει η Ύπατη Εκπρόσωπος ότι, σε όλες τις διαπραγματεύσεις με την 
ισραηλινή κυβέρνηση, θα καταστεί σαφές ότι δεν θα υπάρξει ανοχή εκ μέρους της ΕΕ όσον αφορά 
αυτές τις επιθέσεις βίας και εκφοβισμού, αλλά ότι θα πρέπει αυτές να αντιμετωπισθούν αποφασιστικά 
και οι υπεύθυνοι να οδηγηθούν ενώπιον της δικαιοσύνης; 

Τι σκοπεύει να πράξει η Ύπατη Εκπρόσωπος ώστε να υποχρεώσει το Ισραήλ να τηρήσει τις 
δημοκρατικές του υποχρεώσεις για την προστασία της ελευθερίας του λόγου, όπως ορίζεται ρητώς 
στην Συμφωνία Σύνδεσης ΕΕ-Ισραήλ;

Ποιές θα είναι οι συνέπειες για την εταιρική σχέση ΕΕ-Ισραήλ εάν οι νόμοι για τις ΜΚΟ ψηφισθούν;
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